reconhecidas em ORA

Rubrica no
resultado

afetada pela
reclassificação

Telecom
Contrato de SWAP Hedge para

empréstimos em moeda estrangeira 40.000  – (5.874)
 Instrumentos financeiros

derivativos 264 N/A

E-nova
Contrato de SWAP Hedge para

empréstimos em moeda estrangeira 121.750 – (938)
 Instrumentos financeiros

derivativos (1.150) N/A
2022 2022

Valor contábil Valor contábil

Controlada Risco Cambial
Valor

Nominal Ativo Passivo

Rubrica no balanço
patrimonial em que

instrumento de hedge está
incluído

Alterações no valor do
instrumento de hedge
reconhecidas em ORA

Rubrica no
resultado

afetada pela
reclassificação

Telecom
Contrato de SWAP Hedge para

empréstimos em moeda estrangeira 40.000  – (3.343)
 Instrumentos financeiros

derivativos (220) N/A

E-nova
Contrato de SWAP Hedge para

empréstimos em moeda estrangeira 100.000 4.258  –
 Instrumentos financeiros

derivativos 1.150 N/A

Consolidado
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros ou variação cambial

Impacto no resultado

Operação Risco
Saldo em R$
(exposição) Cenário Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Passivos financeiros
Empréstimos e financiamentos USD (156.882) (163.041) (203.801) (244.561) (122.281) (81.521)
Impacto no resultado do exercício (40.760) (81.520) 40.760 81.520
Swap - Ponta Ativa USD 157.366 163.544 204.430 245.316 122.658 81.772
Impacto em outros resultados
abrangentes 126 252 (126) (252)
Impacto no resultado do exercício 40.760 81.520 (40.760) (81.520)
Impacto líquido no resultado do
exercício total – – – –

Referência para passivos financeiros
Taxa

projetada
Taxa projetada

2022 +25% +50% -25% -50%
Dólar USD/R$ (12 meses) 5,03 4,84 6,29 7,55 3,77 2,52
Fonte: B3.
(e) Risco de taxa de juros: Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia e suas controladas virem a incorrer em perdas por conta das variações
das taxas de juros da economia, que afetam os empréstimos e financiamentos e as aplicações financeiras. A Companhia e suas controladas monitoram
continuamente as variações dos indexadores com o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o
risco de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos financeiros e no endivida-

[…]

estrangeira com swap para proteção contra as oscilações de câmbio, con-
forme nota explicativa nº 25.4 - Instrumentos financeiros derivativos. A sen-
sibilidade dos ativos e passivos financeiros das controladas da Companhia
foi demonstrada com base nos seguintes cenários: um cenário com as taxas
projetadas para 12 meses (Cenário Provável) e outros dois cenários com
25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) considerando a exposição da moeda
estrangeira relevante. O método de avaliação dessa análise de sensibilidade
para 31 de dezembro de 2023 não foi alterado com relação ao que foi utiliza-
do no exercício anterior. A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os
seus respectivos cenários estão demonstrados conforme a seguir:

de dezembro de 2023 não foi alterado com relação ao que foi utilizado no exercício anterior. Foram incluídos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso
ao determinado na instrução para demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

Controladora
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$
(exposição) Cenário Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
–25%

Cenário V
–50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 15.507 17.064 17.453 17.842 16.675 16.286
Impacto no resultado do exercício  389 778 (389) (778)

Consolidado
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$
(exposição) Cenário Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
–25%

Cenário V
–50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 33.107 36.431 37.262 38.093 35.600 34.769
Impacto no resultado do exercício 831 1.662 (831) (1.662)
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e debêntures IPCA (306) (325) (330) (335) (320) (315)
Impacto no resultado do exercício (5) (10) 5 10
Swap - Ponta Passiva CDI (164.178) (180.661) (184.782) (188.903) (176.540) (172.419)
Impacto em outros resultados abrangentes (18) (37) 18 37
Impacto no resultado do exercício (4.103) (8.205) 4.103 8.205
Impacto líquido no resultado do exercício
   total (3.277) (6.553) 3.277 6.553

dividendos para os acionistas. A Administração procura manter um equilíbrio
entre os mais altos retornos possíveis com níveis adequados de alavanca-
gem e as vantagens e a segurança proporcionada por uma posição de ca-
pital saudável, estabelecendo e acompanhando as diretrizes dos níveis de
endividamento e liquidez, assim como as condições de custo e prazo dos
financiamentos contratados. 22. Demonstração dos fluxos de caixa: 22.1
Transações não envolvendo caixa: O CPC 03 (R2) - Demonstrações de
Fluxo de Caixa, em sua revisão, trouxe que as transações de investimento
e financiamento que não envolvem o uso de caixa ou equivalente de caixa